
                                      PROVINCIA DI SALERNO

                  COMUNE DI OLEVANO SUL TUSCIANO
Copia

DETERMINA DI IMPEGNO 
AREA AMMINISTRATIVA

UFFICIO AMMINISTRATIVO

ATTO N. 86 Data 04-10-2023 Reg. Gen. 236 Data 04-10-2023

CIG:

OGGETTO:

Condividere i bisogni per condividere il senso della vita" - Progetto Banco 

Alimentare - anno 2023  Rinuncia  4 istanze  I scorrimento

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
Del 01/08/2023

 Premesso che:
 con delibera G.C. n. 75  del  13.06.2023 avente ad oggetto: “Progetto Banco alimentare 

"Condividere i bisogni per condividere il senso della vita" adesione periodo  settembre- 
dicembre 2023 e triennio 2024-2026”   questo Ente ha disposto:

1) L’attivazione per il triennio 2024-2026  del Banco Alimentare in favore 
di n. 50 famiglie di cui agli atti istruttori predisposti dall'Ufficio Servizi alla 
Persona, attraverso la distribuzione mensile di un" pacco alimentare", fatto 
salvo ogni atto gestionale per ciò occorrente di pertinenza degli uffici 
preposti;
2) DI ADERIRE ED APPROVARE, a tal fine, il  progetto" Condividere i bisogni 
per condividere il senso della Vita", annualità 2024-2025-2026;
3) DI DARE ATTO,  che per l’accesso ai benefici di cui trattasi dovranno 
sussistere i seguenti requisiti:

 Residenza nel Comune di Olevano Sul Tusciano;
  Reddito del nucleo familiare di appartenenza con indicatore ISEE fino 

ad € 7.500,00
 Utilizzare il criterio del reddito ISEE crescente in caso di istanze 

superiori a n. 50;
 Non  essere percettori di uguale misura da parte di altri Organismi 

che forniscono aiuti alimentari           
4) DI DEMANDARE agli uffici comunali competenti l'adozione degli atti 
gestionali necessari ad attuare il presente provvedimenti compresa la 
previsione della quota spesa per il periodo settembre – dicembre 2023 pari 
ad  € 1250,00 e per il triennio successivo 2024- 2026 di € 3250,00 annuo,  



nel Bilancio di Previsione e l'assunzione dell'impegno di spesa;

 Con propria determinazione n. 67 del 04/08/2023 avente ad oggetto: “Progetto Banco 
alimentare "Condividere i bisogni per condividere il senso della vita" adesione per l'anno 
2023 - .Approvazione avviso pubblico e modello di domanda” si stabiliva, tra l’altro, di :

1. AVVIARE la procedura per il reperimento delle istanze e nel contempo si 
approvavano: 

a) Schema di domanda, (All.  A); 
b) Avviso pubblico finalizzato al reperimento delle istanze (All. B);

2.   IMPEGNARE la spesa di € 7.750,00,  al cap 1495/0 ,  per l’anno 2023, (nei mesi 
da settembre  a dicembre 2023) e annualità 2024 e 2025  al fine di sostenere n. 
50 nuclei familiari in condizioni disagiate, selezionati dall’Ente sulla scorta di 
requisiti oggettivi, predeterminati e a mezzo di apposito Avviso Pubblico;

3. FISSARE il termine per la presentazione delle domande, tenendo conto che la 
fornitura dei pacchi alimentari dovrà avere inizio nel mese di settembre  c.a., 
alle ore 12:00 del 21 agosto 2023;

4. STABILIRE:
o  che, alla scadenza del termine per la presentazione delle domande , 

sarebbe stata stilata apposita graduatoria degli aventi diritto tenendo 
conto del reddito ISEE. Il beneficio è destinato ai primi 50 nuclei in 
graduatoria. Per gli ulteriori nominativi in graduatoria si procederà  allo 
scorrimento della stessa, in caso di decadenza e/o rinuncia al beneficio. 
Qualora le istanze pervenute nel termine previsto siano inferiori a 50, si 
sarebbe proceduto all’esame anche delle istanze pervenute fuori 
termine,   formulando in ogni caso una unica graduatoria.  La graduatoria 
ha  validità fino al 31 agosto 2024;

o che, in ossequio a quanto disposto dalla Giunta Comunale, e riportato 
nello schema di domanda,  avrebbero potuto presentare  l’istanza in 
parola i residenti nel Comune di Olevano Sul Tusciano con reddito del 
nucleo familiare di appartenenza con indicatore ISEE fino ad € 7.500,00;

o di Utilizzare il criterio del reddito ISEE crescente in caso di istanze 
superiori a n. 50;

o di Non  essere percettori di uguale misura da parte di altri Organismi che 
forniscono aiuti alimentari    

o che  apposita Commissione, all’uopo nominata dal Responsabile 
dell’Area Amministrativa, avrebbe provveduto a redigere l’elenco degli 
aventi diritto  attraverso la verifica della documentazione prodotta;

o  che la predetta graduatoria sarà trasmessa al Responsabile del Banco 
Alimentare Campania Onlus per la successiva verifica in merito ai nuclei 
familiari già percettori di assistenza alimentare da parte di altre strutture 
autorizzate 



o Che il mancato ritiro della fornitura da parte del beneficiario per 2 (due) 
volte consecutive, senza giustificato motivo, comporta la decadenza dal 
beneficio del sussidio alimentare e lo scorrimento della graduatoria;

RICHIAMATA  la propria determinazione n 80 del 13/09/2023 con la quale, tra l’altro, si stabiliva di:

APPROVARE, al fine dell’accesso al beneficio del Progetto Banco Alimentare, anno 2023, i 
documenti di seguito riportati, redatti sia in formato esteso che criptato, per motivi di 
privacy:
o graduatoria degli ammessi al beneficio secondo il criterio del reddito ISEE 

crescente, di cui 1 con riserva 

o graduatoria in  lista d’attesa, in quanto in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso 

o  elenco istanze escluse per carenza dei requisiti previsti dall’Avviso;

o Graduatoria  istanze escluse  in quanto pervenute oltre il termine previsto 
dall’avviso  ed ammissibili solo dopo scorrimento graduatoria di cui all’allegato B);

PRESO ATTO che il beneficiario ammesso con riserva ha integrato l’istanza;
 
DATO ATTO CHE i seguenti n. 4  soggetti ammessi al beneficio hanno rinunciato al beneficio 
individuati con nr.  E protocollo:

 Nr. 18 – prot n- 9614;
 Nr. 19 – prot n. 9611;
 Nr. 2 -  prot. N. 9435;
 Nr. 21 – prot .n. 9609

RITENUTO , per quanto innanzi, disporre lo scorrimento dei 2 beneficiari in lista d’attesa e dei 
primi  2 beneficiari nell’elenco “Fuori Termine”;

Visti gli artt. 107 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”, non 
sussistono, per lo scrivente e per il responsabile del procedimento, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, di interesse e, più specificatamente, che l’adozione del presente atto non 
coinvolge interessi p ropri della scrivente, dei rispettivi coniugi, di conviventi, di parenti e affini 
entro il secondo grado e degli altri soggetti indicati nelle richiamate disposizioni, che 
impediscono la sottoscrizione della presente, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione 
della corruzione;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis  del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;



RITENUTA la competenza dirigenziale ai sensi degli artt. 107,109 183/9 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
del vigente regolamento di contabilità;

VISTI :

•il D.Lgs. 267/00 e s,m,i, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, in particolare, gli artt. 
107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

•il D.Lgs. n. 118/2011 “Diposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n.42;

•il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera della Commissione 
Straordinaria (ex art. 42 del TUEL n. 267/2000) n. 89 del 30.12.2015;

•il D.Lgs. n. 36/2023 – nuovo codice degli appalti;

•il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente;

•il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 “Codice della privacy”;

•il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) in materia di privacy;

•il D.Lgs. n. 51/2018 di attuazione della direttiva (UE) 2016/680;

il Regolamento di “Attuazione del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 56/2018;

•il DPR 62/2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

il  decreto Sindacale del 01/08/2023, di nomina al medesimo  quale Responsabile  dell’ Area 
Amministrativa

Per tutto quanto innanzi descritto e per le motivazioni di cui in premessa

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa che qui si intende integralmente riportata;

2. DI PRENDERE ATTO  delle  seguenti rinunce al beneficio individuate con nr. Istanza   e  nr. 
protocollo:

 Nr. 18 – prot istanza  n- 9614 – prot rinuncia 11579 del 04/10/2023 ;
 Nr. 19 – prot istanza  n. 9611 - prot rinuncia 11577 del 04/10/2023  ;
 Nr. 2 -  prot. Istanza  N. 9435  - prot rinuncia 11578 del 04/10/2023   ;
 Nr. 21 – prot . istanza n. 9609- prot rinuncia 11576 del 04/10/2023   



3. DI PRENDERE ATTO , altresì ,  che il beneficiario ammesso con riserva ha integrato la 
domanda con attestazione acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 11574 del 
04/10/2023;

4. DI AMMETTERE i 2  beneficiari in lista d’attesa e i primi  2 beneficiari nell’elenco “Fuori 
Termine”;

5. DI APPROVARE per l’effetto:
a. La  nuova graduatoria dei beneficiari  (All.A) 

b.  Il nuovo elenco delle  istanze escluse  in quanto pervenute oltre il termine previsto 
dall’avviso (All B) ed ammissibili dall’eventuale prossimo scorrimento

c. Elenco dei rinunciatari ( All. C)

6. DI ALLEGARE alla presente, per formare parte integrante e sostanziale, soltanto i 
documenti in formato criptato, mentre quelli in formato esteso vengono inseriti nel 
fascicolo informatico;

7. DI DARE ATTO CHE  la graduatoria  dei beneficiari in  lista d’attesa per effetto della 
presenta determinazione risulta esaurita;

8. DI  ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall’art. 147 bis, co.1° del D. Lgs n°267/2000;

9. DI DARE ATTO CHE :

a. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”, non 
sussistono, per lo scrivente, situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse e, più 
specificatamente, che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri dello 
scrivente, dei rispettivi coniugi, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado e degli 
altri soggetti indicati nelle richiamate disposizioni”;

b. il presente provvedimento è soggetto inoltre a pubblicazione in elenco sul sito istituzionale 
dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del d.lgs. n.33/2013 e 
s.m.i.;

10. DI STABILIRE che la predetta graduatoria degli ammessi al beneficio  sarà trasmessa al 
Responsabile del Banco Alimentare Campania Onlus;

11. DI STABILIRE , altresì, che qualora da una  successiva verifica i beneficiari risultino  già 
percettori di assistenza alimentare da parte di altre strutture autorizzate, si i provvederà 
alla esclusione dal benefico in assenza di rinuncia alla ulteriore assistenza alimentare

12. DI DISPORRE la pubblicazione delle graduatorie in parola all’Albo online e sul sito 
istituzionale  dell’Ente, in modalità privacy;

13. DI DARE ATTO CHE la presente pubblicazione è da intendersi come notifica agli interessati;



14. DI DEMANDARE all’Ufficio Servizio Sociale, Al Comando di Polizia Municipale e al Nucleo 
Comunale di Protezione Civile tutti gli adempimenti connessi e consequenziali alla 
presente

Il Responsabile dell’Area
F.to dr. Ermenegildo De Stefano



ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

In relazione a quanto disposto dall’articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, si attesta che il presente provvedimento:

 E’ SOGGETTO agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le relative 

informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione Amministrazione 

Trasparente, valutazione e merito;

Data 04-10-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to dr. Ermenegildo De Stefano

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Settore Finanziario

Visto il combinato disposto degli articoli 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 184 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e 
sue successive modifiche ed integrazioni, si allega prospetto contabile inerente il procedimento in oggetto: 
“Condividere i bisogni per condividere il senso della vita" - Progetto Banco Alimentare - anno 2023  Rinuncia  4 
istanze  I scorrimento”.

Impegno n. 

Olevano sul Tusciano           Il Responsabile dell’Area Finanziaria
F.to  Rosa SALZANO

                                                                                                                                                    

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi:

dal 04-10-2023 al 19-10-2023
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69).

Olevano sul Tusciano 04-10-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to dr. Ermenegildo De Stefano

                                               
E’ copia conforme all’originale

Olevano sul Tusciano _________________ Il Responsabile della Pubblicazione
dr. Ermenegildo De Stefano


